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1 Inleiding 

Het middengebied van Schalwijk wordt gevormd door de hoogbouw woningcomplexen 

Prattenburg, Sandenburg en Engelenburg, welke in een ring gebouwd zijn. De ring bestaat uit 

een binnen- en buitenring van woningbouw en winkels en dateert uit de jaren 80 van de 

vorige eeuw.  

 

Binnen de ring bevindt zich een parkgebied. Buiten de ring en tussen de binnen- en 

buitenring van woningbouw bevinden zich openbare faciliteiten voor onder andere 

verkeersdoeleinden (rijbanen, parkeren, fietspaden, trottoirs), riolering, openbare verlichting, 

groen, vuilophaalpunten, nutsvoorzieningen en hulpdiensten. Omdat de entrees naar de 

woningcomplexen zich twee niveaus bevinden is tussen de binnen- en buitenring een  

wandelpromenade aanwezig ter ontsluiting van de hoger gelegen entrees.  

 

Het woningcomplex wordt ontsloten door de Zuiderzeelaan, Betuwelaan, Groningenlaan en 

Frieslandlaan. Deze ontsluitingswegen worden, in verband met verkeerskundige en 

kwalitatieve verbeteringen, momenteel of in de nabije toekomst gereconstrueerd. Tevens 

wordt middengelegen Molenburgpark momenteel heringericht. 

 

Voor het resterend openbaar gebied en wandelpromenade heeft de gemeente Haarlem nog 

geen concrete plannen, echter er komen van belanghebbenden (bewoners, verenigingen van 

eigenaren, winkeliers)  wel klachten over de staat van onderhoud en de leefbaarheid. Naar 

aanleiding van de klachten heeft de gemeente besloten een goede inventarisatie van de 

bestaande situatie uit te laten voeren en het op basis hiervan opstellen van een advies voor 

verbetering van het onderhoud. Uitgangspunt hierbij is dat de huidige situatie ongewijzigd 

blijft.  

 

Tevens bestaan bij de gemeente Haarlem nog aanvullende wensen om de bestaande situatie 

en eventuele toekomstige mogelijkheden goed in beeld te krijgen. Deze zijn: 

 Het uitvoeren van een inventarisatie van de bestaande ondergrondse infrastructuur voor 

riolering en drainage, inclusief een globaal ontwerp voor de mogelijkheid van het 

afkoppelen van hemelwater; 

 Het uitvoeren van een inventarisatie van de bovengrondse voorzieningen van 

nutsbedrijven en brandkranen; 

 Het uitvoeren van een inventarisatie van de binnen het complex aanwezige 

eigendomverhoudingen en Verenigingen van Eigenaren (VvE); 

 Het uitvoeren van een quick scan van de naar de (on)mogelijkheden en consequenties 

van het slopen van de wandelpromenade. 

 

De gemeente Haarlem heeft aan Civilink Ingenieursbureau opdracht verstrekt voor het 

uitvoeren van bovengenoemde inventarisatie van de bestaande situatie (openbaar gebied en 

wandelpromenade), inclusief bijkomende werkzaamheden en het op basis hiervan opstellen 

van een onderhoudsadvies, inclusief kostenraming, waarbij tevens gekeken dient te worden 

naar de sloopvariant.  
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In het project zijn de disciplines “Civiel” en “Constructief” aanwezig. Civilink Ingenieursbureau 

heeft voor dit project, in overleg met de gemeente Haarlem, er voor gekozen de constructieve 

werkzaamheden door Nebest Adviesgroep te laten uitvoeren. De door Nebest Adviesgroep 

uitgevoerde werkzaamheden, inclusief ramingen en adviezen zijn in de separaat bijgevoegde 

rapportage met kenmerk I15196 d.d. 8 september 2011 verwerkt.  

 

Deze rapportage heeft betrekking op de civiele inventarisaties, inclusief ramingen en 

adviezen.  

 

Achtereenvolgens zijn de onderdelen in het rapport beschreven: 

 Basisdocumenten en uitgangspunten; 

 Inventarisatie maaiveld; 

 Kostenraming onderhoud maaiveld; 

 Inventarisatie riolering, inclusief schetsontwerp afkoppelen hemelwater; 

 Inventarisatie bovengrondse voorzieningen nutsbedrijven en brandkranen; 

 Inventarisatie eigendomsverhoudingen, inclusief Verenigingen van Eigenaren (VvE); 
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2 Basisdocumenten en uitgangspunten 

Door de gemeente Haarlem zijn de onderstaande gegevens en documenten ter beschikking 

gesteld en vormen de basis van onze werkzaamheden: 

 Startnotitie advies wandelpromenade Middengebied Schalkwijk met kenmerk 2010/MvB 

d.d. 20 september 2010; 

 Tekening “Eigendom en beheer wandeldekken Prattenburg, Engelenburg en Sandenburg” 

met nummer OGV-01-01 d.d. 30-09-2010; 

 Rapportage “Onderzoek en advies lekkages enz. loopstraten Molenwijk te Haarlem” van 

Bruil Verenigde Bedrijven met kenmerk 34222-30 d.d. 8 juni 1994; 

 Diverse correspondentie per brief en mail tussen VvE, winkeliers, bewoners en de 

gemeente Haarlem; 

 Digitaal bestand GBKH, inclusief bestektekeningen omliggende projecten “Vervangen 

bomen Frieslandlaan”, “Herinrichting Molenplaspark”, “Herinrichting Zuiderzeelaan, 

Betuwelaan en Groningenlaan”; 

 Digitaal bestand locaties openbare verlichting, inclusief bekabeling zonder kenmerk; 

 Bouwtekeningen wandelpromenade middengebied Schalkwijk in .PDF 

 Aanlegtekening bestrating en riolering met nummer 2411-N19, revisiedatum 24-10-84; 

 Rapportage “Stadsdeeluitvoeringsprogramma Haarlem-Schalkwijk 2010” (t.b.v. de op 

bladzijde 15 e.v. aangegeven gewenste onderhoudintensiteiten); 

 Digitaal bestand onderhoudskengetallen gemeente Haarlem met kenmerk “R10-204157-

def- Haarlem actualisatie normbudgetten 2010 (rapportage Oranjewoud dd 20052010”. 

 Digitale gegevens betreffende eigendommen bestaande situatie per mail aangeleverd d.d. 

01 april 2011. 

 

Ten behoeve van deze rapportage zijn de onderstaande uitgangspunten gehanteerd: 

 De uitgevoerde inspecties en inventarisaties zijn uitgevoerd voor het doel van de 

opdracht, het verschaffen van informatie over de bestaande situatie. De gegevens zijn 

onvoldoende gedetailleerd voor gebruik in eventuele vervolgfasen van het project. 

Praktisch gezien houd dat in dat indien op basis van deze rapportage concrete plannen 

worden ontwikkeld dat de bestaande gegevens in detail geverifieerd dienen te worden. 

 De opgestelde ramingen zijn gebaseerd op de door de gemeente Haarlem ter 

beschikking gestelde kengetallen. Deze kengetallen zijn een gemiddelde van alle in 

Haarlem voorkomende situaties. De situatie in onderhavige project kan verschillen van de 

uitgangspunten behorende bij de kengetallen. Als gevolg hiervan kunnen de voor dit 

project geraamde kosten afwijken van de werkelijkheid. 

 In het digitale bestand “Onderhoudskengetallen” ontbreekt de categorie “Riolering en 

drainage”, derhalve zijn in deze rapportage geen kosten geraamd voor het onderhoud 

van deze infrastructuur.  

 Ten behoeve van de rapportage is een schetsontwerp afkoppelen hemelwater 

aangegeven. Het schetsontwerp betreft alleen een mogelijke situering. Er zijn geen 

hydraulische berekeningen uitgevoerd ter bepaling van de diameter. Tevens is in de 

rapportage geen kostenraming voor het nieuwe HWA-riool opgenomen. 
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3 Inventarisatie maaiveld 

Het projectgebied bestaat uit de openbare ruimte gelegen tussen de wooncomplexen en een 

zevental aan de buitenrand van het complex gelegen parkeerterreinen. De bestaande situatie 

is in december 2010 en januari 2011 geïnventariseerd. Van de inventarisatie zijn diverse 

foto’s gemaakt om de bestaande situatie vast te leggen. Een aantal relevante foto’s van de 

inventarisatie zijn als bijlage 4 toegevoegd. De foto’s zijn in de bijlage gerubriceerd op 

onderwerp. De locatie en richting van de foto’s zijn op de als bijlage 3 toegevoegde tekening 

met nummer 1012501-C03, status definitief d.d. 14-09-2011.  

 

De beoordeling van de inventarisatie heeft op een aantal onderdelen plaatsgevonden. Deze 

zijn onderstaand weergegeven en worden in de volgende paragrafen uitgediept. 

 Reinigen 

 Verhardingen 

 Afwatering 

 Groenvoorzieningen 

 Openbare verlichting 

 Overige objecten 

3.1 Reinigen maaiveld 

Uit de inventarisatie blijkt dat het maaiveld op veel locaties niet echt goed gereinigd is / 

wordt. Op veel locaties ligt bladafval (wat normaliter eind december daar niet meer hoort te 

zijn). Door dit bladafval wordt onder andere het functioneren van de afwatering (kolken) 

belemmerd. Tevens is wordt op enkele plaatsen afval in de vorm van betonpalen e.d. 

aangetroffen (zie foto 75).  

3.2 Verhardingen 

Uit de inventarisatie van de verhardingen in de openbare ruimte tussen de woningcomplexen 

en de parkeerterreinen aan de buitenzijde is het volgende vastgesteld: 

 Rijbanen: 

- Nagenoeg alle verhardingen van rijbanen zijn uitgevoerd in betonstraatstenen 

keiformaat. Een aantal rijbanen voor de aanvoerwegen naar parkeerplaatsen aan de 

buitenrand zijn uitgevoerd in asfalt. 

- De rijbanen van betonstraatstenen zijn qua kleurstelling verouderd, dof en soms 

vervuild. Het afschot van de rijbanen is soms goed, echter op een aantal locaties 

ontstaat behoorlijke plasvorming (zie tevens paragraaf “afwatering”). 

- De rijbanen van asfalt (gelegen nabij parkeerterrein nummers 1, 2 en 4) is qua 

onderhoudstoestand redelijk goed. 

- De rijbaanverhardingen van de parkeerterreinen nummers 1 en 6 zijn vrij slecht, 

mede veroorzaakt door de bouwactiviteiten. De rijbanen van parkeerterreinnummer 2 

t/m 5 zijn qua staat van onderhoud vergelijkbaar met het binnengebied. 

 Parkeren: 

- Alle verhardingen van de parkeerplaatsen en –terrein zijn uitgevoerd in 

betonstraatstenen keiformaat. 

- De betonstraatstenen zijn qua kleurstelling verouderd, dof en met name in de 

binnenring vervuild (olielekkages). Het afschot van de rijbanen is soms goed, echter 

op een aantal locaties, met name in de molgoten, ontstaat behoorlijke plasvorming 

(zie tevens paragraaf “afwatering”). 
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- In de binnenring bij aansluitingen van verharding van parkeerplaatsen op bebouwing 

of pijlers van de wandelpromenade gaat de verharding “hangen op de constructie” en 

is een zetting van 10 tot 15 centimeter zichtbaar. 

- De verhardingen van de parkeerterreinen nummers 1 en 6 zijn vrij slecht, mede 

veroorzaakt door de bouwactiviteiten. De rijbanen van parkeerterreinnummer 2 t/m 

5 zijn qua staat van onderhoud vergelijkbaar met het binnengebied. 

 Fietspaden: 

- Alle verhardingen van de aanwezige fietspaden (doorsteken) zijn uitgevoerd in 

betontegels kleur rood. De kleurstelling, alsmede de staat van onderhoud (waaronder 

vlakheid en afschot) is over het algemeen goed. 

 Voetpaden / trottoirs: 

- Nagenoeg alle verhardingen van de aanwezige voetpaden en trottoirs zijn uitgevoerd 

in betontegels kleur grijs. Op enkele locaties zijn andere materiaal, waaronder 

straatbakstenen toegepast. De kwaliteit van de verhardingen in de binnenring is over 

het algemeen qua kleurkleurstelling verouderd, dof en soms vervuild. De kwaliteit 

van de verhardingen rond de parkeerterrein is gelijk aan de eerder genoemde 

kwalificatie voor parkeerplaatsen. 

- In de binnenring bij aansluitingen van verharding op bebouwing of pijlers van de 

wandelpromenade gaat de verharding “hangen op de constructie” en is een zetting 

van 10 tot 15 centimeter zichtbaar. 

3.3 Afwatering 

De afvoer van het hemelwater vindt plaats op twee manieren, te weten: 

 Hemelwater vanaf de wandelpromenade via afvoeren in de vloer (zie foto 36) van de 

promenade. Onder de promenade is een hemelwaterafvoer welke bovengrond op de 

parkeerplaatsen afvoert (zie foto 41 en 43). Via de parkeerplaatsen komt het water in de 

kolken. De reden voor bovengrondse afvoer van hemelwater is het feit dat de 

aansluitingen in verband met zetting afbreken. 

 Hemelwater op maaiveldniveau wat via de bestrating afvoert naar de kolken. 

 

Uit een aantal foto’s (nummers 38 t/m 42) blijkt dat er tijdens regenval op een aantal locaties 

behoorlijk water op straat blijft staan. Dit heeft een tweetal redenen: 

 Er zitten op een aantal locaties zakkingen in de lengterichting van de weg (mogelijk kan 

dit de nazakking van de rioolsleuf zijn); 

 Het afschot in de molgoten richting de kolken is niet goed, waardoor in de goot veel 

water blijft staan. 

3.4 Groenvoorzieningen 

In het projectgebied is relatief weinig groen aanwezig. Er heeft geen kwalitatieve 

inventarisatie van de aanwezige groenvoorzieningen plaatsgevonden. Tijdens de 

inventarisatie zijn de volgende groenvoorzieningen aangetroffen: 

 Op de wandelpromenade staan vierkante en rechthoekige plantenbakken met 

bakbeplanting (foto 44 en 45). De staat van onderhoud is redelijk tot goed, echter het 

onderhoud is wel intensief om de bakken in goede staat van onderhoud. Het is ons niet 

bekend of de plantenbakken gemeentelijk eigendom zijn of dat het een particulier 

initiatief is. 

 Op maaiveldniveau, zowel in de binnenring als in de parkeerplaatsen staan bomen in 

verharding en in groen (foto 46, 48 t/m 51 en 53 t/m 55). De bomen in verharding 

(waarschijnlijk populieren) hebben vanwege het feit dat ze oppervlakkig wortelen 

behoorlijke schade aan de verharding toegebracht. 

 Op maaiveldniveau bevinden zich tevens op een aantal locaties lage beplanting in de 

trottoirs (zie foto 52). De beplanting is sober van aard en bevindt zich in redelijk goede 

staat, echter voegt naar ons oordeel weinig toe aan belevingswaarde van het gebied. 
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In het overleg ter bespreking van het conceptrapport versie 1 d.d. 22-02-2011 is door de 

gemeente aangegeven dat uit gemeentelijke kwalitatieve beoordeling van de 

groenvoorzieningen is vastgesteld dat de aanwezige groenvoorzieningen aan het eind van 

hun levensduur zijn en vervangen dienen te worden.  

3.5 Openbare verlichting 

Op beide niveaus van de binnenring (wandelpromenade en maaiveld) bevindt zich verlichting. 

Aan de zijkanten van de wandelpromenade zijn “Niet standaard” OV-masten en armaturen 

aangebracht welke de welke zowel de wandelpromenade als het maaiveld verlichten (zie foto 

57 t/m 59). Op basis van onze visuele waarneming is de staat van onderhoud van deze 

masten redelijk tot goed. 

Daar waar op maaiveldniveau onvoldoende verlichting aanwezig is zijn of solitaire 

lichtmasten van hetzelfde type (masten en armaturen) als op de wandelpromenade 

bijgeplaatst (foto 56) of zijn aan de onderzijde van de wandelpromenade / parkeerplaatsen 

onder bebouwing armaturen geplaatst. Op basis van onze visuele waarneming is de staat van 

onderhoud van de masten redelijk tot goed. De solitaire armaturen op de onderzijde van de 

promenade / onder bebouwing zijn over het algemeen vuil en de staat van onderhoud 

hiervan is matig.  

Op de parkeerterreinen aan de buitenrand is openbare verlichting aanwezig, waarschijnlijk 

type “Standaardmaterialen” van de gemeente. Op basis van onze visuele waarneming is de 

staat van onderhoud van deze masten redelijk tot goed. 

 

Er zijn ons geen feiten bekend over klachten met betrekking tot gevoelens van sociale 

(on)veiligheid en er heeft geen toetsing plaatsgevonden van de lichtopbrengsten van de 

masten en armaturen. 

 

In het overleg ter bespreking van het conceptrapport versie 1 d.d. 22-02-2011 is door de 

gemeente aangegeven dat er regelmatig klachten zijn met betrekking tot het 

verlichtingsniveau. Op basis hiervan is het opstellen van een nieuw verlichtingsplan zeer 

wenselijk en kan inzicht verkregen worden in eventuele te treffen maatregelen. 

3.6 Overige objecten 

Binnen het projectgebied zijn relatief weinig “overige objecten” aanwezig. Hierbij dient 

gedacht te worden aan speeltoestellen, straatmeubilair, fietsenrekken en -bergingen e.d. 

 

Bij de inventarisatie zijn de volgende “overige objecten” aangetroffen: 

 

Spelen: 

 Op de wandelpromenade staan enkele speelvoorzieningen en een zitbank (foto 65, 66 en 

68), waarvan niet duidelijk is of het gemeentelijk eigendom is. De staat van onderhoud 

van de speeltoestellen is redelijk, het bankje is echter van een constructief mindere 

kwaliteit waardoor de verwachting is dat de levensduur beperkt zal zijn.; 

 Op de kop van Prattenburg 2-4 is een speelterreintje met speeltoestel gelegen (foto 67). 

Het is niet duidelijk of dit particulier of gemeentelijk terrein is (waarschijnlijk particulier). 

De staat van onderhoud van het toestel en de bijbehorende ondergrond lijkt goed. 

 Op het terrein tussen Prattenburg en de Frieslandlaan staan nabij de school diverse 

speeltoestellen. Het is niet duidelijk of dit particulier of gemeentelijk terrein is 

(waarschijnlijk gemeentelijk). De staat van onderhoud hiervan lijkt goed. 
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Straatmeubilair: 

In het gebied is relatief weinig straatmeubilair (paaltjes, borden, afvalbakken e.d.) aanwezig. 

Op één locatie (foto 74) liggen veel betonpaaltjes en die dienen te worden opgeruimd. Voor 

wat betreft de staat van onderhoud is het meubilair gedateerd, dof, soms een beetje vervuild, 

echter nog wel functioneel. 

 

Fietsparkeren: 

Binnen het plangebied zijn verschillende wijzen van fietsparkeren aanwezig. Deze zijn: 

 Openbaar fietsparkeren, welke gesitueerd zijn nabij het winkelcentrum. Deze 

voorzieningen zijn qua onderhoudstoestand voldoende. Er is niet bekend of er klachten 

zijn voor wat betreft hoeveelheid voorzieningen. 

 Openbaar fietsparkeren in de binnen- en buitenring nabij entrees van woningcomplexen 

is slechts op zeer beperkte schaal aanwezig. 

 Onder de wandelpromenade zijn diverse fietsenstallingen gesitueerd. Naar onze 

inschatting zijn dit particuliere stallingen. Er bevinden zich houten en gemetselde 

stallingen (foto 72). Naar het zich laat aanzien zijn de originele stallingen van hout en 

zijn een aantal in de loop der tijd vervangen voor gemetselde exemplaren. 

 

Voorzieningen minder validen: 

 Op veel locaties nabij entrees van gebouwen zijn inritconstructies aanwezig (foto 70). 

Tevens zijn op een aantal locaties verlaagde banden of banden met “weinig zich” 

aanwezig zodat een minder valide niet belemmerd wordt. Het hele gebied is echter niet 

afdoende ingericht voor minder validen. Om tot een goede bereikbaarheid voor deze 

minder validen te komen zou een locatiebezoek met een plaatslijk bekende (wat zijn de 

looproutes en welke problemen ondervind je hierbij) wenselijk zijn. 

 Er zijn geen routes voor blinden / slechtzienden in het complex. Mogelijk zou een route 

van / naar het winkelcentrum richting de bushalten Groningenlaan gewenst zijn. 

 Binnen het plan zijn diverse parkeerplaatsen voor minder validen beschikbaar. Of de 

parkeerplaatsen nog afgestemd zijn op de aanwezige minder-validen (persoonlijke en 

algemene plaatsen) is ons niet bekend. Een check hierop zou door de gemeente 

uitgevoerd dienen te worden. 

 Op een tweetal locaties zijn op parkeerplaatsen voor minder-validen groene stalen kasten 

aanwezig (foto 70). Waarschijnlijk is dit een opslagplaats voor scootmobiels, echter dit 

kunnen we niet met zekerheid vaststellen. Of hier een vergunning voor is is ons tevens 

niet bekend.    
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4 Kostenramingen onderhoud maaiveld 

Op basis van de uitgevoerde inventarisatie is de tekening bestaande situatie opgesteld. Op 

basis hiervan en de kengetallen onderhoud van de gemeente Haarlem dient vastgesteld te 

worden welke kosten er gemoeid zijn voor het onderhoud van het openbaar gebied.  

4.1 Onderhoudniveau’s 

 

Voor het onderhoud worden in de gemeente Haarlem de volgende niveaus gehanteerd: 

 Dagelijks onderhoud: 

Dit betreft het klein onderhoud wat nodig is om het goed functioneren van het object in 

stand te houden. Hierbij dient gedacht te worden aan het reinigen van de riolering, het 

vegen van de straat, het repareren van gaten in bestrating, het snoeien bomen e.d. 

 Groot onderhoud:  

Dit betreft het vervangen of renoveren van het bestaande object (de levensduur van het 

object is nog niet verlopen), waarbij de inrichting niet of nagenoeg niet wordt veranderd 

en waarbij zoveel mogelijk gebruik gemaakt wordt van de uitkomende materialen. 

 Regulier onderhoud:  

Dit betreft het dagelijks + groot onderhoud. 

 Vervanging:  

Dit betreft het vervangen of renoveren van het bestaande object (de levensduur van het 

object is verlopen), waarbij de inrichting kan veranderen en nieuwe materialen worden 

toegepast. 

 

Voor de onderhoudniveaus “Dagelijks onderhoud”, “Groot onderhoud” en “Vervanging” dienen   

kostenramingen op basis van de kengetallen te worden opgesteld  

4.2 Normbudgetten gemeente Haarlem 

 

De basis van de kostenramingen van het middengebied is gelegen in het Excell-bestand 

“Normbudgetten onderhoud” van de gemeente Haarlem. In het bestand wordt een 

onderscheid gemaakt in de volgende hoofdcategorieën van onderhoud: 

 Verharding 

 Groen 

 Openbare Verlichting 

 Installaties (VRI) 

 Water 

 Civiele kunstwerken 

 Speelvoorzieningen 

 Straatmeubilair 

 Reiniging 

 

In het project “Middengebied Schalkwijk” zijn de hoofdcategorieën “Verharding”, “Groen”,  

“Openbare Verlichting”, “Straatmeubilair” en “Reiniging” van toepassing. De overige 

hoofdcategorieën zijn binnen het projectgebied niet aanwezig. 

 

In het bestand “Normbudgetten” zijn geen kengetallen voor onderhoud riolering en drainage 

opgenomen. In onze verdere berekeningen zijn derhalve geen kosten voor deze categorie 

meegenomen.   
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4.3 Te hanteren kostenkengetallen 

 

De basis van de ramingen wordt gevormd door de in het excell-bestand aangegeven 

kostenkengetallen behorende bij de in het werk aanwezige objecten. Tevens is bij de 

kostenkengetallen de (theoretische) levensduur voor “Groot onderhoud (GO)” en “vervanging” 

van het object aangegeven. In het basisbestand van de gemeente Haarlem ontbreken enkele 

kostenkengetallen, deze zijn door ons ingeschat. Tevens ontbreken in het basisbestand een 

aantal gegevens m.b.t. theoretische levensduur voor groot onderhoud. Indien deze niet 

aanwezig is is uitgegaan van 50% van de vervangingslevensduur. Het op basis van deze 

uitgangspunten te hanteren basisbestand is onderstaand weergegeven. 
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Verharding

Asfalt middel m
2

0,23€         1,55€             2,81€             25 50 18

Klinkers beton m
2

0,13€         0,85€             1,27€             25 50 18

Klinkers gebakken m
2

0,15€         0,98€             1,60€             30 60 18

Tegel m
2

0,14€         0,93€             1,02€             25 50 18

Tegel in groen m
2

0,14€         0,93€             1,02€             25 50 18

Groen

Bomen in gras st 9,25€         10,37€           42,86€           18 35 29

Bomen in verharding st 4,47€         10,37€           100,00€         13 25 29

Bomen in groen st 9,25€         10,37€           37,50€           20 40 29

Gazon m
2

0,23€         0,56€             0,10€             13 25 29

Heesters m
2

1,83€         0,64€             0,71€             10 20 29

Openbare verlichting

LM + niet standaard arm. st 5,00€         23,91€           45,00€           20 40 17

LM + standaard armatuur st 10,00€       43,61€           105,00€         20 40 17

Standaard wandarmatuur st 5,00€         10,56€           20,00€           10 20 17

Speelvoorzieningen

Speelelementen middel st 4,05€         369,03€         468,67€         6 12 40

Bal spel st 4,05€         188,64€         201,63€         5 10 40

Straatmeubilair

Zitbanken st 4,05€         60,54€           115,00€         5 10 29

Afvalbakken st 132,68€     11,16€           28,31€           5 10 29

Anti-parkeerpalen st 4,73€         11,16€           13,13€           8 15 29

Fietsenrekken st 26,18€       2,10€             27,93€           8 15 29

Straatnaamborden st 7,35€         11,16€           8,40€             8 15 29

Reiniging

Vegen/onkruidbestrijding m
2

0,21€         -€              -€              NVT NVT 15

Afvalbakken legen st 350,00€     -€              -€              NVT NVT 15

Kengetallen prijspeil 3e kw. 2009 (excl. VAT)
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In het bestand “Normbudgetten” staan voor de in het project aanwezige  

onderhoudsactiviteiten standaardtarieven  aangegeven. De tarieven zijn gebaseerd op het 

prijspeil 3
e

 kwartaal 2009 (zie TAB-blad “kostenkengetallen” van het excell-bestand). De te 

hanteren index zijn de cijfers conform CBS prijsindex GWW.  Het indexcijfer oktober 2009 is 

135, het indexcijfer van oktober 2010 - laatst bekende indexcijfer - is 140. Op basis hiervan 

dienen de standaardtarieven geïndexeerd te worden met (140-135)/135 = 3,7%. De 

geïndexeerde tarieven zijn in onderstaande tabel weergegeven. 
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Verharding

Asfalt middel m
2

0,24€         1,61€             2,91€             25 50 18

Klinkers beton m
2

0,13€         0,88€             1,32€             25 50 18

Klinkers gebakken m
2

0,15€         1,02€             1,65€             30 60 18

Tegel m
2

0,14€         0,96€             1,06€             25 50 18

Tegel in groen m
2

0,14€         0,96€             1,06€             25 50 18

Groen

Bomen in gras st 9,59€         10,75€           44,44€           18 35 29

Bomen in verharding st 4,64€         10,75€           103,70€         13 25 29

Bomen in groen st 9,59€         10,75€           38,89€           20 40 29

Gazon m
2

0,24€         0,58€             0,10€             13 25 29

Heesters m
2

1,90€         0,66€             0,74€             10 20 29

Openbare verlichting

LM + niet standaard arm. st 5,19€         24,79€           46,67€           20 40 17

LM + standaard armatuur st 10,37€       45,22€           108,89€         20 40 17

Standaard wandarmatuur st 5,19€         10,95€           20,74€           10 20 17

Speelvoorzieningen

Speelelementen middel st 4,20€         382,68€         486,01€         6 12 40

Bal spel st 4,20€         195,62€         209,09€         5 10 40

Straatmeubilair

Zitbanken st 4,20€         62,78€           119,26€         5 10 29

Afvalbakken st 137,59€     11,57€           29,35€           5 10 29

Anti-parkeerpalen st 4,91€         11,57€           13,62€           8 15 29

Fietsenrekken st 27,15€       2,18€             28,97€           8 15 29

Straatnaamborden st 7,62€         11,57€           8,71€             8 15 29

Reiniging

Vegen/onkruidbestrijding m
2

0,22€         -€              -€              NVT NVT 15

Afvalbakken legen st 362,95€     -€              -€              NVT NVT 15

Kengetallen prijspeil 3e kw. 2010 (excl. VAT)
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De kostenkengetallen op het prijspeil 3
e

 kwartaal 2010 zullen de basis vormen voor bepaling 

van de onderhoudbudgetten. De in bovenstaande tabel aangegeven kostenkengetallen zijn 

exclusief VAT-kosten. De onderhoudbudgetten zijn inclusief VAT. In de laatste tabel zijn de 

door de gemeente Haarlem te hanteren percentages VAT voor de werkcategorieën 

aangegeven.  

 

Op basis van de kostenkengetallen 3
e

 kwartaal 2010 en te in de tabel aangegeven 

percentages VAT zijn in onderstaande tabel de onderhoudskosten, inclusief VAT aangegeven. 
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Verharding

Asfalt middel m
2

0,28€         1,90€             3,44€             25 50 18

Klinkers beton m
2

0,16€         1,04€             1,56€             25 50 18

Klinkers gebakken m
2

0,18€         1,20€             1,95€             30 60 18

Tegel m
2

0,17€         1,13€             1,24€             25 50 18

Tegel in groen m
2

0,17€         1,13€             1,24€             25 50 18

Groen

Bomen in gras st 12,37€       13,87€           57,33€           18 35 29

Bomen in verharding st 5,98€         13,87€           133,77€         13 25 29

Bomen in groen st 12,37€       13,87€           50,16€           20 40 29

Gazon m
2

0,31€         0,75€             0,13€             13 25 29

Heesters m
2

2,45€         0,86€             0,95€             10 20 29

Openbare verlichting

LM + niet standaard arm. st 6,07€         29,01€           54,60€           20 40 17

LM + standaard armatuur st 12,13€       52,91€           127,40€         20 40 17

Standaard wandarmatuur st 6,07€         12,81€           24,27€           10 20 17

Speelvoorzieningen

Speelelementen middel st 5,88€         535,75€         680,41€         6 12 40

Bal spel st 5,88€         273,87€         292,72€         5 10 40

Straatmeubilair

Zitbanken st 5,42€         80,99€           153,84€         5 10 29

Afvalbakken st 177,49€     14,93€           37,86€           5 10 29

Anti-parkeerpalen st 6,33€         14,93€           17,56€           8 15 29

Fietsenrekken st 35,02€       2,82€             37,37€           8 15 29

Straatnaamborden st 9,83€         14,93€           11,24€           8 15 29

Reiniging

Vegen/onkruidbestrijding m
2

0,25€         -€              -€              NVT NVT 15

Afvalbakken legen st 417,39€     -€              -€              NVT NVT 15

Kengetallen prijspeil 3e kw. 2010 (incl. VAT)
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4.4 Kostenraming per onderhoudsniveau 

 

Op basis van de kostenkengetallen (incl. VAT-kosten - prijspeil 3
e

 kwartaal 2010), de 

levensduur en de binnen de projectgrens aanwezige hoeveelheden kunnen de kosten per 

onderhoudsniveau worden bepaald.  

 

In onderstaande tabellen zijn de kosten per onderhoudsniveau weergegeven: 

 

 

eenheid hoeveelheid kengetal totaal / jaar

Verharding

Asfalt middel m
2

1.415 0,28€            398,24€               

Klinkers beton m
2

26.661 0,16€            4.155,65€            

Klinkers gebakken m
2

70 0,18€            12,61€                 

Tegel m
2

8.514 0,17€            1.448,97€            

Tegel in groen m
2

729 0,17€            124,07€               

Groen

Bomen in gras st 11 12,37€          136,08€               

Bomen in verharding st 56 5,98€            334,86€               

Bomen in groen st 39 12,37€          482,59€               

Gazon m
2

2.626 0,31€            813,42€               

Heesters m
2

5.877 2,45€            14.387,17€          

Openbare verlichting

LM + niet standaard arm. st 70 6,07€            424,65€               

LM + standaard armatuur st 20 12,13€          242,66€               

Standaard wandarmatuur st 400 6,07€            2.426,58€            

Speelvoorzieningen

Speelelementen middel st 1 5,88€            5,88€                   

Bal spel st 4 5,88€            23,52€                 

Straatmeubilair

Zitbanken st 3 5,42€            16,25€                 

Afvalbakken st 20 177,49€        3.549,82€            

Anti-parkeerpalen st 32 6,33€            202,48€               

Fietsenrekken st 22 35,02€          770,48€               

Straatnaamborden st 9,83€            -€                    

Reiniging

Vegen/onkruidbestrijding m
2

38.433 0,25€            9.624,99€            

Afvalbakken legen st 20 417,39€        8.347,85€            

Totaal 47.928,79€      

Dagelijks onderhoud, incl. VAT-kosten

 

 

Op basis van bovenstaande dient voor het dagelijks onderhoud van het projectgebied een 

theoretisch budget van circa € 48.000,-- per jaar gereserveerd te worden. 
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eh hoeveelh. kengetal totaal / jaar levensd. totaal

Verharding

Asfalt middel m
2

1.415 1,90€       2.683,79€          25 67.094,81€               

Klinkers beton m
2

26.661 1,04€       27.704,30€        25 692.607,50€             

Klinkers gebakken m
2

70 1,20€       84,04€               30 2.521,19€                 

Tegel m
2

8.514 1,13€       9.659,79€          25 241.494,83€             

Tegel in groen m
2

729 1,13€       827,11€             25 20.677,68€               

Groen

Bomen in gras st 11 13,87€     152,54€             18 2.669,44€                 

Bomen in verharding st 56 13,87€     776,56€             13 9.707,06€                 

Bomen in groen st 39 13,87€     540,82€             20 10.816,44€               

Gazon m
2

2.626 0,75€       1.968,77€          13 24.609,63€               

Heesters m
2

5.877 0,86€       5.033,14€          10 50.331,44€               

Openbare verlichting

LM + niet standaard arm. st 70 29,01€     2.030,68€          20 40.613,67€               

LM + standaard armatuur st 20 52,91€     1.058,23€          20 21.164,63€               

Standaard wandarmatuur st 400 12,81€     5.124,94€          10 51.249,37€               

Speelvoorzieningen

Speelelementen middel st 1 535,75€   535,75€             6 3.214,52€                 

Bal spel st 4 273,87€   1.095,48€          5 5.477,39€                 

Straatmeubilair

Zitbanken st 3 80,99€     242,96€             5 1.214,79€                 

Afvalbakken st 20 14,93€     298,55€             5 1.492,75€                 

Anti-parkeerpalen st 32 14,93€     477,73€             8 3.582,98€                 

Fietsenrekken st 22 2,82€       61,94€               8 464,52€                    

Straatnaamborden st 14,93€     -€                   8 -€                          

Reiniging

Vegen/onkruidbestrijding m
2

38.433 -€         -€                   NVT -€                          

Afvalbakken legen st 20 -€         -€                   NVT -€                          

Totaal 60.357,13€     1.251.004,63€      

Groot onderhoud, inclusief VAT-kosten

 

 

Op basis van bovenstaande dient voor het groot onderhoud van het projectgebied een 

theoretisch budget van circa € 60.000,-- per jaar gereserveerd te worden. Op basis van de 

gedefinieerde levensduur dient rekening gehouden te worden met  de totaalkosten voor 

groot onderhoud van € 1.250.000,--  
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eh hoeveelh. kengetal totaal / jaar levensd. totaal

Verharding

Asfalt middel m
2

1.415 3,44€        4.865,46€             50 243.272,79€             

Klinkers beton m
2

26.661 1,56€        41.562,98€           50 2.078.148,75€          

Klinkers gebakken m
2

70 1,95€        136,69€                60 8.201,58€                 

Tegel m
2

8.514 1,24€        10.599,52€           50 529.975,93€             

Tegel in groen m
2

729 1,24€        907,57€                50 45.378,49€               

Groen

Bomen in gras st 11 57,33€      630,64€                35 22.072,55€               

Bomen in verharding st 56 133,77€    7.491,29€             25 187.282,20€             

Bomen in groen st 39 50,16€      1.956,43€             40 78.257,21€               

Gazon m
2

2.626 0,13€        351,29€                25 8.782,20€                 

Heesters m
2

5.877 0,95€        5.601,56€             20 112.031,21€             

Openbare verlichting

LM + niet standaard arm. st 70 54,60€      3.821,86€             40 152.874,54€             

LM + standaard armatuur st 20 127,40€    2.547,91€             40 101.916,36€             

Standaard wandarmatuur st 400 24,27€      9.706,32€             20 194.126,40€             

Speelvoorzieningen

Speelelementen middel st 1 680,41€    680,41€                12 8.164,92€                 

Bal spel st 4 292,72€    1.170,90€             10 11.708,97€               

Straatmeubilair

Zitbanken st 3 153,84€    461,52€                10 4.615,17€                 

Afvalbakken st 20 37,86€      757,29€                10 7.572,89€                 

Anti-parkeerpalen st 32 17,56€      562,06€                15 8.430,91€                 

Fietsenrekken st 22 37,37€      822,12€                15 12.331,78€               

Straatnaamborden st 11,24€      -€                      15 -€                          

Reiniging

Vegen/onkruidbestrijding m
2

38.433 -€          -€                      NVT -€                          

Afvalbakken legen st 20 -€          -€                      NVT -€                          

Totaal 94.633,81€        3.815.144,85€      

Vervanging, inclusief VAT-kosten

 

 

Op basis van bovenstaande dient voor het vervangingsonderhoud van het projectgebied een 

theoretisch budget van circa € 95.000,-- per jaar gereserveerd te worden. Op basis van de 

gedefinieerde levensduur dient rekening gehouden te worden met  de totaalkosten voor 

groot onderhoud van € 3.815.000,--  
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5 Inventarisatie riolering, incl. schetsontwerp 

afkoppelen hemelwater 

In het projectgebied bevindt zich riolering en drainage. De bestaand aanwezige stelsels zijn 

weergegeven op de als bijlage 5 toegevoegde tekening met nummer 1012501-C04, status 

definitief d.d. 14-09-2011. Ter toelichting op de bestaande stelsels het volgende: 

 

Riolering: 

De riolering is een gemengd stelsel, wat wil zeggen dat zowel het vuilwater als het 

hemelwater wordt afgevoerd. Zowel het hemelwater van de woningen, als van het openbaar 

gebied wordt via het stelsel afgevoerd. Het hemelwater van de promenade wordt in eerste 

instantie bovengronds op de bestrating afgevoerd (zie foto 36 en 43) en komt via de 

bestrating en kolken in het rioolstelsel. 

 

Het rioolstelsel is gelegen in één van de twee rijbanen tussen de woningcomplexen. Dit houdt 

in ieder geval in dat er lange huisaansluitingen naar de woningen zijn. Dit kan mogelijk 

problemen veroorzaken naar aanleiding van zettingen in de bestratingen.   

 

Door de gemeente Haarlem is in november 2005 een rioolinspectie uitgevoerd. De conclusies 

van de inspectie zijn weergegeven in de mail van de heer M. van Beek van de gemeente 

Haarlem d.d. 1 april 2011, welke als bijlage 8 is toegevoegd. Op basis hiervan is er geen 

sprake van directe noodzaak voor vervanging. Wel zijn er een aantal urgente 

onderhoudsactiviteiten, waaronder het verwijderen van buisvernauwing door vetafzetting,  

cementspoeling en wortelingroei. Tevens is op diverse locaties dichte en open scheurvorming 

geconstaeerd op basis waarvan mogelijke plaatselijke deelrenovatie is aangegeven. Deze 

werkzaamheden zullen door de gemeente  

 

In het kader van het verminderen van de afvoer van regenwater naar de zuivering, alsmede 

het goed benutten van de bestaande capaciteit van rioolstelsels wordt op veel locaties in 

Haarlem het hemelwater afgekoppeld. In de als bijlage 5 toegevoegde tekening is 

schematisch een hemelwaterstelsel (HWA) aangegeven, welke afvoert naar de centraal 

gelegen vijver. Het is ons niet bekend of in de omringende wegen (Zuiderzeelaan, 

Betuwelaan, Groningenlaan en Frieslandlaan) bij de hier uit te voeren reconstructies HWA-

stelsels worden aangebracht. Indien dit het geval is zou een mogelijke koppeling hierop 

kunnen plaatsvinden en zou mogelijk de afvoer naar de vijver niet benodigd zijn. Tevens is 

het niet bekend of de vijver en achterliggende waterhuishoudkundige voorzieningen geschikt 

is om de HWA-afvoer hierop te laten plaatsvinden. Dit dient in de vervolgfasen nog nadere 

uitgewerkt te worden. 

 

Drainage: 

Naast het gemengd rioolstelsel is een drainage gelegen. Dit stelsel bestaat uit gresbuizen 

grotendeels met een diameter van 100 mm en een b.o.b. van NAP - 0.70 meter. Er heeft in 

het kader van onze opdracht geen inspectie van het drainagesysteem plaatsgevonden en ons 

zijn ook geen klachten omtrent het functioneren bekend. Tevens zijn geen gegevens van de 

optredende grondwaterstanden bekend. Derhalve wordt in deze rapportage dan ook geen 

uitspraak gedaan over de onderhoudstoestand en het functioneren van de drainage. 
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Wel dient te worden opgemerkt dat het type buis verouderd is , dat de aanwezige diameter 

klein is en dat de b.o.b.-maat vrij hoog is. De nieuw in de wijk Schalwijk aangelegde 

drainagestelsel bestaan over het algemeen uit kunststofbuizen met een diameter van circa 

150 mm en een b.o.b. tussen NAP - 1.00 en NAP - 1.30 meter. 

 

Naar aanleiding van het overleg ter bespreking van het conceptrapport versie 1 d.d. 22-02-

2011 is door de gemeente de rapportage van Wareco met kenmerk Kd01.003mru.rap d.d. 27 

april 2007 verstrekt. Hierin wordt bevestigd dat het drainagestelsel vervangen dient te 

worden. Het nieuwe stelsel dient te worden aangelegd met een instelniveau grondwater op 

NAP - 1.30 meter. Het globaal ontwerp zoals aangegeven door Wareco is op tekeningnr.  

1012501-C04 aangegeven. 
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6 Inventarisatie bovengrondse voorzieningen 

nutsbedrijven en brandkranen 

In het projectgebied bevinden zich bovengrondse voorzieningen van nutsbedrijven en diverse 

openbare blusvoorzieningen. De bestaand aanwezige voorzieningen zijn weergegeven op de 

als bijlage 6 toegevoegde tekening met nummer 1012501-C05, status concept d.d. 22-02-

2011.  

 

Bij de inventarisatie zijn de volgende voorzieningen aangetroffen: 

 

Bovengrondse voorzieningen nutsbedrijven: 

 In het plangebied zijn drie bovengrondse transformatorstations (trafo) voor elektriciteit 

aangetroffen. De trafo’s zijn gelijkmatig verdeeld over het complex en waarschijnlijk 

heeft elk wooncomplex (Engelenburg, Prattenburg en Sandenburg) zijn eigen trafo. De 

trafo’s zijn van metselwerk (zie foto 60 en 61) en gebouwd naast en onder de 

wandelpromenade. 

 Bij de inventarisatie zijn de eventueel aanwezige bovengrondse voorzieningen van meet-

/verdeelkasten niet meegenomen. Er zijn geen aanwijzen gevonden van eventueel 

overige grootschalige bovengrondse voorzieningen, echter het kan mogelijk zijn dat er 

faciliteiten inpandig aangebracht zijn en dus visueel niet zichtbaar. Een eventueel bij 

nadere uitwerking van de plannen uit te voeren KLIC-melding bij de nutsbedrijven zou 

hier meer duidelijkheid in kunnen geven. 

 

Blusvoorzieningen: 

 In het plangebied zijn diverse bovengrondse hydranten aanwezig. De locaties kloppen 

met de aangenomen routing brandweer zoals aangegeven op tekening nummer 

1012501-C07. Een check bij de brandweer ten aanzien van de gelokaliseerde 

voorzieningen is gewenst. 
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7 Inventarisatie eigendomsverhoudingen 

In het gebied bevinden zich vele particuliere woningen, huurwoningen van wooncorporaties  

en winkels. De particuliere woningeigenaren zijn veelal verplicht aangesloten bij een 

Vereniging van Eigenaren (VvE). De eigendomsituatie (kadastrale grenzen en nummers) is 

weergegeven op de als bijlage 7 toegevoegde tekening met nummer 1012501-C06, status 

definitief d.d. 14-09-2011. 
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Bijlage 1: 

 

Situatie niveau maaiveld, tek.nr. 1012501-C01, definitief d.d. 14-09-2011 
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Bijlage 2: 

 

Situatie niveau wandelpromenade, tek.nr. 1012501-C02, definitief  

d.d. 14-09-2011 
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Bijlage 3: 

 

Situatie foto-inventarisatie, tek.nr. 1012501-C03, definitief d.d. 14-09-2011 
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Bijlage 4: 

 

Foto’s inventarisatie verhardingen 

 

 

 

  

Foto 1 Foto 2 

Foto 4 Foto 3 
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Foto 5 Foto 6 

Foto 7 Foto 8 

Foto 9 Foto 10 
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Foto 11 Foto 12 

Foto 13 Foto 14 

Foto 15 Foto 16 
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Foto 17 Foto 18 

Foto 19 Foto 20 

Foto 21 Foto 22 
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Foto 23 Foto 24 

Foto 25 Foto 26 

Foto 27 Foto 28 
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Foto 29 Foto 30 

Foto 31 Foto 32 

Foto 33 Foto 34 
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Foto 35 
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Foto’s inventarisatie afwatering 

Foto 36 Foto 37 

Foto 38 Foto 39 

Foto 40 Foto 41 
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Foto 42 Foto 43 
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Foto’s inventarisatie groenvoorziening 

Foto 44 Foto 45 

Foto 46 

Foto 47 
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Foto 48 Foto 49 

Foto 50 Foto 51 

Foto 52 Foto 53 
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Foto 54 Foto 55 
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Foto’s inventarisatie openbare verlichting 

Foto 56 Foto 57 

Foto 58 

Foto 59 
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Foto’s inventarisatie nutsvoorzieningen 

  

Foto 60 

Foto 62 Foto 63 

Foto 64 

Foto 61 
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Foto’s inventarisatie objecten 

Foto 65 Foto 66 

Foto 67 Foto 68 

Foto 69 Foto 70 
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Foto 72 Foto 71 

Foto 73 Foto 74 

Foto 75 Foto 76 
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Foto 77 
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Bijlage 5: 

 

Situatie riolering en drainage, tek.nr. 1012501-C04, definitief d.d. 14-09-2011 
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Bijlage 6: 

 

Situatie bovengrondse voorz. nutsbedrijven en brandkranen,  

tek.nr. 1012501-C05, definitief d.d. 14-09-2011 
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Bijlage 7: 

 

Situatie eigendomverhoudingen, tek.nr. 1012501-C06, definitief d.d. 14-09-2011 
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Bijlage 8: 

 

Mail M. van Beek met samenvatting inspectie riolering d.d. 1 april 2011, 

inclusief inspectiegegevens d.d. november 2005 




























